
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023090400067

67

Nº 169, segunda-feira, 4 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00018/2023 publicado no D.O de 2023-09-04, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 2.357.680,80. Leia-se: Valor Total: R$ 1.989.999,96.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153152

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 23079.039044/2018-59.
Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ. Contratado: 01.449.930/0009-47 -
SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.. Objeto: O presente termo de apostilamento
tem por objeto a concessão do reajuste sobre o valor contratual que tem como objeto a
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de equipamento de
ressonância magnética (magnetom avanto) marca siemens série 26640, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência da
inexigibilidade 10/2018, com base na alíquota de 6,906540% - ipca/ibge referente ao
período de nov/2021 a nov/2022.. Vigência: 01/11/2018 a 30/10/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 681.390,08. Data de Assinatura: 13/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2023).

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 158220

Nº Processo: 23079249040202263. Objeto: Aquisição de Material Médico-
hospitalar, tal como agulhas, faixas elásticas, luvas e pinças para suprir as necessidades do
Instituto no período de 12 meses. . Total de Itens Licitados: 87. Edital: 04/09/2023 das
09h00 às 16h00. Endereço: Av. Presidente Vargas,2863, Cidade Nova - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/158220-5-00001-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 04/09/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/09/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ELOA DINIZ DE PAULA
Pregoeira

(SIASGnet - 31/08/2023) 158220-15236-2023NE800010

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Aviso de Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 04/2023, processo
23079.214447/2023-51 - Contratante - Instituto de Psiquiatria da Universidade Federal do
Rio de Janeiro - empresas vencedoras do certame: 04.355.394/0002-32 - PROHOSP
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. R$ 984.788,00 - itens 32, 33, 59;
04.380.569/0001-80 - J R G DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA R$
31.893,00 - itens 9 e100; 06.628.333/0001-46 - FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA R$ 1.281.456,00 - 6, 13, 30, 31, 34, 42, 43, 58, 68 e 82;
07.752.236/0001-23 - MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO
HOSPITALARES S/A R$ 48.115,00 - item 27; 08.774.906/0001-75 - HOSPDROGAS
COMERCIAL LTDA R$ 23.054,00 - itens 8 e 62; 10.463.731/0001-27 - MEDIC-PHARM
COMERCIAL LTDA R$ 97.332,75 - itens 37, 57, 70 e 78; 10.493.969/0001-03 - TC ATUAL
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDAR$ 213.484,00 - itens 10 e 107; 12.418.191/0001-95 -

CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA R$
127.301,90 - itens 5, 38, 53, 73 e 101; 12.499.494/0002-60 - HOSPINOVA DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. R$ 18.600,0 - item 109; 12.889.035/0001-02 -
INOVAMED HOSPITALAR LTDA R$ 21.510,50 - itens 28 e 85; 17.472.278/0001-64 -
GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA R$
165.939,00 - itens 2, 12, 19, 39, 41, 55, 56, 64, 76, 80, 96; 17.700.763/0001-48 -
MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAUDE LTDA R$
168.000,00 - item 21; 21.681.325/0001-57 - MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENT ACO ES
LTDA. R$ 111.564,00 - item 20; 23.864.942/0001-13 - UNIQUE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA R$ 323.700,00 itens 3 e 15; 28.911.309/0001-52 - ESPIRITO SANTO
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA R$ 159.621,00 - itens 74, 75, 95, 103;
31.504.080/0001-46 - ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 175.145,00 -
itens 1, 25, 26, 45, 65, 72, 84, 87 e 97; 35.472.743/0001-49 - HEALTH DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA R$ 46.412,00 - item 54; 38.329.458/0001-61 - BIOMED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 181.930,00 - item 35; 41.934.826/0001-05 -

ALTO URUGUAI DISTRIBUIDORA LTDA R$ 8.700,00 - item 11; 43.011.104/0001-04 - LB
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 71.825,90 - 22 e 23; 44.734.671/0022-86 -
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA R$ 329.281,80 - itens 17, 18, 29,
36, 44, 46, 47, 51, 52, 60, 61, 63, 93, 94 e 98; 46.440.212/0001-90 - BRAXTER HOSPITALAR
LTDA R$ 492.341,00 - itens 4, 7, 14, 16, 24, 40, 49, 66, 69, 71, 79, 81, 83, 88, 89, 91, 92,
99, 102, 104, 106, 108. Total do registro de preços R$ 5.081.994,85, cujo objeto é o
fornecimento de medicamentos conforme especificações do edital e seus anexos do
processo. Valor global da Ata é de R$ 5.081.994,85. Vigência de 12 meses.

PEDRO GABRIEL GODINHO DELGADO
Diretor Geral

INSTITUTO NUTES DE EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE
EXTRATO DO EDITAL Nº 1083, DE 31 DE AGOSTO DE 2023

Resumo do Edital nº 1083 - Seleção para o curso de mestrado do Programa de
Pós-graduação em Educação em Ciências e Saúde (PPGECS) do Instituto NUTES
de Educação em Ciências e Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro
(UFRJ)

O Vice-diretor do Instituto NUTES de Educação em Ciências e Saúde
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006
e 02/2006, do CEPG/UFRJ, e de acordo com a legislação em vigor do Programa
de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Saúde (PPGECS) do Instituto
NUTES, torna público que estarão abertas, no período de 04/09/2023 até às
23h59min (horário de Brasília) do dia 05/10/2023, as inscrições para a seleção
ao curso de mestrado do PPGECS do Instituto NUTES, com a oferta de
quarenta (40) vagas. O processo de seletivo para o ingresso no mestrado será
conduzido pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições: 04/09/2023 até às 23h59min (horário de Brasília) do dia
05/10/2023. O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos
endereços eletrônicos:

www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
http://www.ppgecs.nutes.ufrj.br/processo-seletivo/

Rio de Janeiro, 1º de setembro de 2023.
LUIZ AUGUSTO COIMBRA DE REZENDE FILHO

Vice-diretor da Unidade

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
COLÉGIO DE APLICAÇÃO

EDITAL Nº 1088, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora-geral do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 728, de
31/01/2020, publicada no DOU nº 23 - Seção II, pp. 63, de 03/02/2020, resolve:

TORNAR PÚBLICA a classificação final do processo seletivo de professor
substituto sobre o qual trata o Edital nº 895, de 27 de julho de 2023, sendo publicado o
extrato do Edital no DOU nº 143, de 28 de julho de 2023, Seção III, pp. 74 e a integra do
Edital no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) em 28/07/2023. A homologação ora
publicada é do resultado final da opção do código de vaga CAP-002, conforme Anexo I do
Edital nº 895/2023.

1. CAP-002 - ESPANHOL
1.1 Ampla Concorrência
1º colocado: Camila Pinhal do Nascimento
2º colocado: Lays Gabrielle da Silva Neves
3º colocado: Samara Santos Santana
4º colocado: Millena dos Santos Fiuza
1.2 Vagas Reservadas a Pessoas Negras
1º colocado: Camila Pinhal do Nascimento
2º colocado: Millena dos Santos Fiuza

MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS GALVÃO

CENTRO DE TECNOLOGIA
ESCOLA POLITÉCNICA

EDITAL Nº 1061, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESS OA L

Processo nº 23079.206003/2023-41
A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,

Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela portaria
nº 935 de 08.02.2022, publicada no DOU nº 28, SeçãoII, de 09.02.2022,

resolve tornar público o resultado de Processo Seletivo Público para
Contratação Temporária de Pessoal - 20h, conforme Edital nº 894 de 27 de julho de 2023,
publicado no DOU nº143, Seção 3 de 28 de julho de 2023 para vaga no Departamento de
Engenharia Industrial - DEI - Setor Engenharia Econômica - PSS061, divulgando em ordem
de classificação, o(s) nome(s) do(s) candidato(s) aprovado(s):

1º Classificado Lucas Antunes Póvoa
2º Classificado Guilherme Jorge da Silva.
"não houve inscritos e/ou aprovados para concorrer à reserva de vagas

destinadas a pessoas negras nem à reserva de vagas a pessoas com deficiência".

CLAUDIA DO ROSÁRIO VAZ MORGADO
DIRETORA DA ESCOLA POLITÉCNICA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 60/2022.
Nº Processo: 23079.235141/2022-57.
Pregão. Nº 24/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 30.090.575/0001-03 - RODOCON CONSTRUCOES RODOVIARIAS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual por um período de 12 (doze) meses consecutivos,
conforme previsto na cláusula segunda do instrumento contratual e artigo 57, inciso ii, da
lei 8.666/93.. Vigência: 01/09/2023 a 01/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.065.108,25. Data de Assinatura: 31/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 156677

Nº Processo: 23853.001674/2022-18. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONOPOLIS. Contratado: 07.517.465/0001-63 - CANDIDO INCORPORADORA LTDA .
Objeto: O presente termo de rescisão tem por objeto a rescisão unilateral do contrato nº
13/2022, referente à prestação de serviços de obras para a construção do prédio
administrativo, para atender as demandas da universidade federal de rondonópolis - UFR,
originário do processo licitatório por meio do regime diferenciado de contratações nº
01/2022, autos de nº 23853.001674/2022-18, nos termos do art. 77, art. 78 incisos i, ii e
viii, art. 79, inciso i e art. 80 da lei 8.666/1993 por razões de interesse público e devido à
inexecução contratual total.. Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011
- Artigo: 1 - Parágrafo: 3. Data de Rescisão: 31/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2023).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 156677

Nº Processo: 23853.001674/2022-18. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONOPOLIS. Contratado: 07.517.465/0001-63 - CANDIDO INCORPORADORA LTDA .
Objeto: O presente termo de rescisão tem por objeto a rescisão unilateral do contrato nº
12/2022, referente à prestação de serviços de obras para a construção do prédio
operacional, para atender as demandas da universidade federal de rondonópolis - UFR,
originário do processo licitatório por meio do regime diferenciado de contratações nº
01/2022, autos de nº 23853.001674/2022-18, nos termos do art. 77, art. 78 incisos i, ii e
viii, art. 79, inciso i e art. 80 da lei 8.666/1993 por razões de interesse público devido à
inexecução contratual total.. Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011
- Artigo: 1 - Parágrafo: 3. Data de Rescisão: 31/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153034

Número do Contrato: 53/2021.
Nº Processo: 23084.019113/2020-53.
Dispensa. Nº 7/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Alterar a
cláusula que versa sobre a vigência do termo de contrato no 53/2021, alterar o plano
de trabalho vinculado ao termo de contrato 53/2021, retificar a Cláusula Quarta - Item
4.2 do valor global do contrato . Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº
8.958/94, Decreto n° 7.423/2010, Decreto nº 8.241/2014, Resolução nº 185/2017 e
demais legislações pertinentes. Vigência: 31/08/2023 a 31/07/2025. Data de Assinatura:
31/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2023).


